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[Ministeren for offentlige arbejder.] 
telefon i form af et enkelt koncessioneret 
telefonselskab, der kontrolleres af staten 
bl. a. gennem en aktiemajoritet. 

Det er klart, at der også bør eksistere 
samme mulighed for statsovertagelse af et 
sådant selskab, som der i dag består i for- 
hold til de tre koncessionerede telefonsel- 
skaber, allerede af den grund, at dette er 
forudsat i lovgrundlaget, og der vil derfor, 
så længe staten hverken indrømmer de 
nuværende telefonselskaber eller et even- 
tuelt nyt enhedsselskab længere tids uop- 
sigelighed i deres koncessionsforhold, sta- 
dig bestå en mulighed for, at staten kan 
gribe ind og etablere statsdrift, hvis dette 
til sin tid under hensyn til politiske forhold 
måtte vise sig ønskeligt, eller såfremt kon- 
cessionshaverne ikke skulle vise sig i stand 
til på betryggende måde at opfylde deres 
forpligtelser over for abonnenterne og sam- 
fundet. 

Etablering af en enhedstelefon for al 
indenrigs telefontrafik, som drives af ét 
koncessioneret selskab, forudsætter, at den 
af post- og telegrafvæsenet i dag admini- 
strerede rigstelefon mellem de nuværende 
koncessionsområder samt den af staten 
drevne lokaltelefon i Sønderjylland og på 
Møn indgår i enheden og dermed overgår 
fra statsdrift til statskontrolleret selskabs- 
virksomhed. På dette punkt er man ikke 
bundet af nogen koncessionsperiodes læng- 
de, og det vil derfor, under forudsætning af 
at koncessionerne ikke opsiges, være mu- 
ligt i løbet af den 5 års periode, der indledes 
den 1. marts 1962, at komme et væsentligt 
skridt frem mod en administrativ og øko- 
nomisk enhed inden for indenrigstelefonen. 

Med hensyn til den tekniske enhed inden 
for telefonvæsenet er vi jo, til trods for at 
anlægsvirksomheden og driften administre- 
res af fire styrelser, allerede betydeligt 
fremme, hvilket viser sig af den kendsger- 
ning, at telefonabonnenterne i dag selv 
kan dreje sig frem til andre abonnenter 
uden hensyn til koncessionsområdernes 
grænser, og tilsynsmyndighederne har fået 
tillagt eller vil kunne udrustes med de for- 
nødne beføjelser til også under det nuvæ- 
rende system at gennemføre en ønskelig 
videregående teknisk enhed. 

Det er næppe muligt i dag at sige noget 
sikkert om, hvor langt man vil nå med 

hensyn til samling af den indenrigske tele- 
fontrafik i et enhedsselskab, inden der næ- 
ste gang skal tages stilling til spørgsmålet 
om fortsat koncessioneret telefondrift, nem- 
lig den 1. marts 1966. Dette må først og 
fremmest afhænge af de direkte implicerede 
parters gode vilje inden for det forestående 
samarbejde, og det er derfor klart, at hvis 
en sådan vilje viser sig ikke at eksistere, 
må de fornødne beslutninger tages ved- 
rørende spørgsmålet om fortsat koncessio- 
neret drift kontra overgang til statsdrift. 

Regeringen har for nylig truffet beslut- 
ning om, at spørgsmålene vedrørende vil- 
kårene for den fremtidige telefondrift skal 
gøres til genstand for nærmere detailunder- 
søgelse i det udvalg, der er nedsat til for- 
handling med telefonselskaberne om kon- 
cessionsforholdene. Dette udvalg består 
som nævnt af embedsmænd, og regeringen 
har derfor anset det for ønskeligt, at ud- 
valget udvides med repræsentanter for de 
tre koncessionerede telefonselskaber og med 
repræsentanter for de ved post- og telegraf- 
væsenet samt ved de koncessionerede tele- 
fonselskaber virkende personaleorganisatio- 
ner, ligesom man finder det ønskeligt, at 
også telefonabonnenterne repræsenteres i 
udvalget. 

Ja, jeg har nu søgt at redegøre for, hvor- 
for det efter min og regeringens opfattelse 
ikke vil være ret og rigtigt på nuværende 
tidspunkt at opsige koncessionerne, og jeg 
tillader mig at henstille til det ærede med- 
lem at tage det fremsatte forslag til folke- 
tingsbeslutning tilbage. Hvis det ærede 
medlem ikke kan følge mig heri, må jeg 
anbefale, at man ikke stemmer for for- 
slaget. 

Ordføreren for forslagsstillerne (Aksel 
Larsen): Der er i hvert fald det forsonende 
ved den højtærede ministers tale, at han 
begyndte med i princippet at erklære sig 
enig i de synspunkter, der ligger til grund 
for vort forslag, og i de synspunkter, der er 
nærmere uddybet i min fremsættelsestale. 
Jeg er ganske enig med ministeren i, at 
her er det ikke et spørgsmål om kapitalisme 
eller socialisme. Statsovertagelse i sig selv 
er ikke socialisme, behøver ikke at være 
socialisme, og det vil aldeles ikke være 
socialisme eller socialisering at lade staten 
overtage telefonvæsenet eller adskillige an- 


